
O płacono gotów ką

Nr. 22. 1936.

Gazeta U rzędowa
POW IATU KATOWICKIEGO

Redakcja i A dm inistracja: Katowice — Wydział Powiatowy, ul. Marsz. Piłsudskiego nr. 45, III. piętro
pokój nr. 46 — teł. 319-91 — konto P. K. O . 300.235.

Za redakcję; Franciszek  Bąk — W y d z ia ł  P o w ia to w y

K a to w ice , so b o ta , d n ia  BO m aja 1936 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y !

Zarządzenia władz.
R o zp o rzą d zen ie  M in istra  Skarbu

z dnia 26 kwietnia 1936 r.

o obrocie p ien iężn y m  z zagranicą oraz 
o obrocie zagran icznem i i k rajow em i środ­

kam i p ła tn iczem i.

Na podstawie art. 22 dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w sprawie 
obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagra- 
nicznemi i krajowemi środkami płatniczemi (Dz. U. 
R. P. Nr. 32, poz. 249) zarządza się co następuje:

I. P rzep isy  ogólne.
§ i. (l) Przedsiębiorstwa bankowe, upraw nio­

ne przez Ministra Skarbu do  zajmowania się han ­
dlem zagranicznemi środkami płatniczemi, otrzym u­
ją nazwę banków  dewizowych lub agentów  dew i­
zowych zależnie od  zakresu udzielonych im u p ra w ­
nień. Uprawnienia banku lub agenta dewizowego 
udzielane są indywidualnie w  formie pisemnych d e ­
kretów.

(2) Uzyskanie uprawnień banku dewizowego 
pociąga  za sobą dla przedsiębiorstwa bankow ego 
obowiązek odprzedaw ania  posiadanych zagranicz­
nych środków  płatniczych Bankowi Polskiemu na 
jego żądanie.

(3) Uprawnienia banku dewizowego, o  ile d e ­
kret o  udzieleniu rzeczonych uprawnień żadnych 
w  tym względzie ograniczeń nie zawiera, obejmują: 
dokonyw anie  wszelkich tranzabcyj zagranicznemi 
środkami płatniczemi z Bankiem Polskim i z innemi 
bankami dewizowemi, nieograniczony skup w kraju 
zagranicznych środków  płatniczych, jak również — 
przy zachow aniu  właściwych przepisów rozporzą ­
dzenia niniejszego — zakup zagranicznych środków

płatniczych zagranicą, sprzedaż ich oraz  w y k o n y ­
wanie zleceń, w chodzących  w zakres obrotu pienięż­
nego z zagranicą.

(4) Agenci dewizowi są uprawnieni tylko d o  
skupu w kraju pieniędzy zagranicznych z o b o w ią z ­
kiem odprzedaży  ich Bankowi Polskiemu lub b a n ­
kom dewizowym.

§ 2. (l) Z dniem wejścia w  życie rozpo rzą ­
dzenia niniejszego rozpoczyna swe czynności Ko­
misja Dewizowa, składająca się z p rzew odniczące­
go, dw óch członków, o raz  dw óch  zastępców cz ło n ­
ków. Przewodniczącego oraz jednego członka i je ­
dnego zastępcę członka mianuje Minister Skarbu . 
Prezes Banku Polskiego mianuje jednego członka i 
jednego zastępcę członka, przyczem członek, m ia­
now any przez Prezesa Banku Polskiego, jest zastęp­
cą przewodniczącego. W miarę potrzeby z a rz ą ­
dzeniami Ministra Skarbu może być pow yższa l icz ­
ba członków i ich Zastępców zwiększona, jak ró w ­
nież mogą być tw orzone ekspozytury  Komisji w  
składzie, ustalanym temiż zarządzeniami.

(2) Szczegółowy zakres działania Komisji D e ­
wizowej, tryb urzędowania oraz charakter jej d ecy -  
zyj określi osobny regulamin, zatwierdzony przez 
Ministra Skarbu.

(3) We wszystkich przypadkach, w  których 
Komisja Dewizowa upraw niona jest do  udzielania 
zezwoleń na w ykonyw anie  czynności zakazanych 
lub ograniczonych, zezwolenia rzeczone mogą być 
przez Komisję udzielane również generalnie zarów no  
w odniesieniu do  pewnej kategorji osób, jak i w  o d ­
niesieniu do  pewnych rodzajów  czynności.

II. Kupno i sprzedaż zagranicznych środków  
płatniczych i złota oraz przekazywanie p ien ię ­

dzy zagranicę.
§ 3. O soby  fizyczne i prawne, nie p o s iada ją ­

ce uprawnień banku lub agenta dewizowego, m ogą 
kupow ać pieniądze zagraniczne oraz dewizy dla ce ­
lów i w  granicach, przewidzianych w rozporządzę-



Str. 88 Gazeta Urzędowa pow.  Katowickiego Nr. 22

niu niniejszem, wyłącznie w  bankach dewizowych. 
Sprzedaw ać posiadane dewizy mogą te osoby tyl­
ko bankom  dewizowym, pieniądze zaś zagraniczne 
— bankom  dewizowym lub agentom dewizowym.

§ 4. Do wysokości kwot, dozwolonych d o  w y ­
wozu zagranicą na zasadzie przepisów § 11, ban ­
kom dewizowym wolno sprzedaw ać osobom, do  ta ­
kiego w yw ozu uprawnionym, pieniądze zagraniczne 
i dewizy na koszty pod róży  zagranice przy zano ­
towaniu sprzedanej kwoty na paszporcie zagranicz­
nym lub innym dow odzie  osobistym, upraw nia ją ­
cym do  przekroczenia granicy.

§ 5. Za zgodą Banku Polskiego bankom  dewi­
zowym  wolno rachunek własny zamieniać drogą 
kupna-sprzedaży posiadane zagranicą zagraniczne 
środki płatnicze na inne środki płatnicze zag ran icz­
ne lut? krajowe (operacje arbitrażowe).

§ 6. (l) Przekazywanie sum pieniężnych z a ­
granicą jest dozw olone tvlko za pośrednictwem 
banków  dewizowych i poczty.z zachowaniem prze­
pisów, zawartych w paragrafie niniejszym.

(2) Banki dewizowe mogą p rzekazyw ać pie­
niądze zagranice bez zezwolenia tylko w kwotach 
i na warunkach, ustalonych przez Komisje Dewi­
zową.

(3) Przyjmując zlecenie przekazania sumy pie­
niężnej zagranice, bank dewizowy jest o bow iązany  
odebrać  od zleceniodawcy dokumenty, udow adn ia ­
jące cel przekazu i postąpić z niemi w  myśl dy -  
spozycyj, udzielonych przez Komisje Dewizową.

(4) Narówni z przekazywaniem sum pienięż­
nych zagranice traktuje sią sprzedaż dewiz. Sprze­
danych  przez siebie dewiz banki dewizowe nie m o­
gą w y d a w ać  do  rąk nabywców, nie posiadających 
uprawnień banku dewizowego, z wyjątkiem w y p a d ­
ków  sprzedaży dewiz na koszty podróży  zagrani­
cą na podstawie § 1 1 .

(5) Przekazywanie sum pieniężnych zagranicą 
za pośrednictwem poczty w ym aga zezwolenia Ban­
ku Polskiego.

§ 7. Stawianie do  dyspozycji cudzoziemców 
zagranicznych środków  płatniczych oraz  uskutecz­
nianie jakichkolwiek wypłat w  kraju z polecenia 
cudzoziemców uw aża sią za równoznaczny z prze­
kazywaniem sum pieniążnych zagranicą i jest d o ­
zwolone tylko za pośrednictwem banków  dew izo­
wych z zachowaniem przepisów § 6 ust. (2) i (3) 
Przepis ten nie dotyczy  w ypłat z polecenia cudzo ­
ziemców z ich rachunków, prow adzonych  na z a ­
sadzie przepisów § 14.

§ 8. (l) Bankom dewizowym  i agentom dew i­
zowym wolno kupow ać w kraju złoto w postaci 
sztab oraz  monet, zarów no stanowiących w jakim­
kolwiek kraju ustaw ow y środek płatniczy, jak i nie 
m ających nigdzie obiegu ustawowego. S przeda­
w ać  posiadane złoto w  powyższych postaciach 
mogą banki i agenci dewizowi wyłącznie Bankowi 
Polskiemu oraz za jego zezwoleniem na cele prze­
twórcze.

(2) W yw óz złota zagranicą, oraz przywóz jego 
z zagranicy w postaci monet, sztab, od lew ów  i przed­
miotów nie posiadających znamion gotowego do 
użytku wyrobu, oraz w  stanie nieprzerobionym we 
wszelkiej postaci — w ym aga  zezwolenia.
III. W ysyłanie zagranicę pieniędzy oraz wa­

lorów za pośrednictwem poczty.
§ 9. (l) W ysyłanie pocztą zagranicą krajo­

w ych i zagranicznych środków płatniczych, papie­

rów  procentowych i dyw idendow ych, kuponów  od  
takich papierów  oraz  książeczek oszczędnościo­
wych jest dozw olone tylko za zezwoleniem Banku 
Polskiego w listach (paczkach) wartościowych i p o ­
leconych, nadaw anych  na pocztą do  wysłania w 
stanie otwartym.

(2) Bankom dewizowym  wolno wysyłać pocztą  
zagranicą zagraniczne środki płatnicze w sposób 
dowolny, bez specjalnego zezwolenia i bez o b o ­
wiązku okazyw ania  zawartości takich przesyłek przy 
nadaw aniu  ich na pocztą,

§ 10. Udzielając zezwolenia na wysłanie z a ­
granicą płatnych w kraju weksli i czeków. Bank Pol­
ski zaopatrzy  każdy mający być wysłanym weksel 
lub czek w adnotacje następującej treści: „Z ezw o­
lono na wysłanie zagranicą d n i a ................................
193 . . r. L............................... Bank Polski — O ddz ia ł
w .................................... “ (stempel firmowy Banku).
Adnotacja powyższa winna być umieszczona na 
wekslu lub na czeku w ten sposób, aby  nie u szko­
dziła ich tekstu.

IV. Wywóz zagranicę pieniędzy i walorów.
§ 11. (l) W ywóz zagranicą krajowych i z a g ra ­

nicznych środków  płatniczych, z wyjątkiem płat­
nych w kraju weksli i czeków, dozw olony jest bez 
specjalnego zezwolenia do  wysokości ró w n o w a r to ­
ści 500 złotych na każdą osobą, legitymującą sią 
osobnym paszportem zagranicznym, lub na jeden 
paszport zagraniczny. Jeżeli osoba w yjeżdżająca 
zagranice, posiada w  paszporcie wizą, up raw nia ją ­
cą do  wielokrotnego przejścia granicy, w ów czas nie 
może ona  wywieźć w ciągu jednego miesiąca k a ­
lendarzowego wiącej jak rów now artość 500 złotych.

(2) Osoby, wyjeżdżające na obszar W. M.Gdań- 
ska, o  ile legitymują sią zwyczajnym dow odem  o s o ­
bistym, mają p raw o  wywieźć każdorazow o  bez ze ­
zwolenia sumą, stanowiącą rów now artość 100 z ło ­
tych, łącznie jednak w ciągu miesiąca ka lendarzo­
wego nie wiącej, jak rów now artość  500 złotych.

(3) O soby, przekraczające granicą na pods ta ­
wie przepustek granicznych, kart cyrkulacyjnych 
i t. p ,  mają p raw o  przenieść każdorazow o z a g ra ­
nicą sumą odpow iada jącą  równowartości 50 złotych 
łącznie jednak w  ciągu miesiąca kalendarzow ego 
nie wiącej, jak rów now artość 250 złotych.

(4) Do w yw ozu sum wyższych niż wymienione 
w ustąpach (l) — (3) paragrafu niniejszego, jak 
również do  w yw ozu papierów  procentowych i d y ­
widendowych, kuponów  od  takich papierów, ksią­
żeczek oszcządnościowych oraz płatnych w kraju 
weksli i czeków wym agane jest zezwolenie Banku 
Polskiego. Osoba, posiadająca takie zezwolenie, 
może jednocześnie wywieźć, oprócz  sum i w alorów  
wymienionych w zezwoleniu, również kwotą, d o ­
zwoloną do  w yw ozu w myśl przepisów ustąpów 
(l) — (3) paragrafu niniejszego.

(5) Przy udzielaniu przez Bank Polski zezw o­
leń na w yw óz zagranicą, płatnych w kraju weksli 
i czeków stosuje sią przepis, zawarty w § 10.

§ 12. Powrotny w yw óz zagranicą wszelkich 
środków płatniczych, papierów procentowych i d y ­
widendowych, kuponów od takich papierów oraz 
książeczek oszcządnościowych jest dozw olony na 
podstawie imiennego zaświadczenia właściwego ko-



Nr. 22 Gazeta Urzędow a pow.  Katowickiego Str. 89

lejowego urzędu celnego lub placówki granicznej 
kontroli skarbowej, stwierdzającego poprzedni prze­
wóz tych wartości do kraju. Zaświadczenie takie 
w terminie dwumiesięcznym od daty jego wystawie­
nia uprawnia do wywozu tych samych wartości, 
na które opiewa, przez wszystkie urzędy celne, a 
na granicy polsko-gdańskiej przez wszystkie pla­
cówki granicznej kontroli skarbowej.

V. Obrót z zagranicą walutą polską.

§ 13. Cudzoziemcy mogą posiadać rachunki 
tylko w bankach dewizowych oraz za zezwoleniem 
w innych  instytucjach. Rachunki cudzoziemców n o ­
szą nazwę rachunków zagranicznych i są dwóch 
rodzajów: l) wolne i 2) zablokowane.

§ 14. Obroty na zagranicznych rachunkach 
wolnych mogą się odbywać tylko zgodnie z nastę­
pu jącemi przepisami:

a) wpłaty osób fizycznych i prawnych, mają­
cych miejsce zamieszkania lub siedzibę w kraju, 
winny być traktowane narówni z przekazywaniem 
sum pieniężnych zagranicę i mogą być przyjmowane 
tylko z zachowaniem przepisów § 6 ust. (2) — (3);

b) wpłaty cudzoziemców (przesyłki bankno­
tów z zagranicy) wymagają zezwolenia;

c) kredytowanie równowartością zagranicznych 
środków płatniczych, nabytych zagranicą od posia­
dacza rachunku (§ 17), jest dozwolone;

d) kredytowane z tytułu inkasa nadesłanego z 
zagranicy wekslu lub czeku, płatnego w kraju, jest 
dozwolone, o ile na wekslu lub na czeku jest uwi­
doczniona w myśl §§ 10 i 11 ust (5) adnotacja, 
stwierdzająca legalność uprzedniego wysłania lub 
wywozu takiego wekslu lub czeku zagranicę; w 
braku takiej adnotacji zakredytowanie rachunku z 
powyższego tytułu jest dopuszczalne wyłącznie za 
zezwoleniem;

e) w granicach znajdującego się na rachunku 
pokrycia dozwolone są wypłaty na rzecz osób, ma­
jących miejsce zamieszkania lub siedzibę w kraju 
oraz przelewy na inne rachunki zagraniczne wolne 
i zablokowane, prowadzone w tej samej lub innej 
instytucji;

f) kupno dewiz na ciężar rachunku wymaga 
zezwolenie Banku Polskiego (§ 5).

§ 15. Wpłaty na rzecz cudzoziemców, nie o d ­
powiadające przepisom § 14, mogą być przez ban­
ki dewizowe przyjmowane wyłącznie na rachunki 
zagraniczne zablokowane, z których wszelka dyspo­
zycja wymaga zezwolenia.

§ 16. Pocztowa Kasa Oszczędności, jej o d ­
działy oraz urzędy pocztowe, jako jej zbiornice, 
mogą przyjmować wpłaty na prowadzone w po- 
mienionej Kasie i jej oddziałach rachunki cudzo­
ziemców do wysokości 50 złotych w ciągu jedne­
go dnia od jednego wpłacającego, bez badania celu 
wpłaty. Na wpłaty sum, przekraczających 50 zło­
tych, wymagane jest zezwolenie. Wypłaty z tych 
rachunków wymagają zezwolenia.

§ 17 ( l )  Sprzedaż zagranicę wypłat na Pol­
skę w jakiejkolwiek bądź formie dozwolona jest tyl­
ko Bankowi Polskiemu i za jego zgodą bankom 
dewizowym.

(2) Przez pojęcie sprzedaży zagranicę wypłaty 
na Polskę rozumie się zarówno efektywną wypłatę 
w złotych z polecenia cudzoziemca, jak i wszelkie 
postawienie sumy pieniężnej w walucie polskiej do 
dyspozycji cudzoziemca wzamian za otrzymaną od 
niego do dyspozycji zagranicą równowartość w 
walucie zagranicznej.

§ 18. Zapłata w walucie polskiej długu osobie 
trzeciej z polecenia wierzyciela — cudzoziemca jest 
bez zezwolenia zabroniona. Zakaz ten nie dotyczy 
wypłat z polecenia cudzoziemców z ich rachunków 
prowadzonych na zasadzie § 14.

VI. Obowiązek zaofiarowania należności  
zagranicznych.

§ 19. (l) Eksporterzy są obowiązani zaofiaro­
wać do skupu Bankowi Polskiemu lub bankowi de­
wizowemu całkowitą należność, przypadającą im 
za sprzedane im zagranicę towary, podług kursu 
odnośnej dewizy w dniu wypłaty lub postawienia 
im do dyspozycji równowartości w walucie polskiej.

(2) Eksporterzy są obowiązani do składania 
Bankowi Polskiemu na jego żądanie comiesięcznych 
sprawozdań do  dnia 10 każdego miesiąca za ubie­
gły miesiąc kalendarzowy, obejmujących rodzaj i 
cenę jednostkową sprzedanych przez nich zagrani­
cę towarów, sumę należności zagranicznych za te 
towary oraz stwierdzenie, kiedy i jakiemu bankowi 
dewizowemu należności rzeczone zostały lub zo ­
staną zaofiarowane do skupu.

(3) Bankowi Polskiemu służy prawo rewidowa­
nia ksiąg eksporterów celem stwierdzenia, czy eks­
porterzy wywiązali się z obowiązków, ustanowio­
nych w paragrafie niniejszym.

§ 20. Przepis § 19 ust. (l) odnosi się w równej 
mierze do należności, przypadających za sprzedane 
i zastawione zagranicą wszelkie papiery procento­
we i dywidendowe oraz za kupony od tych p a ­
pierów.

§ 21. Uzyskane od cudzoziemców kredyty 
oraz udzielona poręka za spłatę takich kredytów 
podlegają zgłoszeniu w Banku Polskim w terminie 
dni 7 od dnia uzyskania kredytu lub udzielenia po- 
ręki.

VII. W ykonanie rozporządzenia i nadzór nad  
w ykonaniem .

§ 22 Nadzór nad wykonaniem przepisów roz­
porządzenia niniejszego w stosunku do banków 
i agentów dewizowych sprawuje Bank Polski. Po- 
zatem nadzór rzeczony sprawują wyznaczone przez 
Ministra Skarbu władze, urzędy i instytucje.

§ 23. Przedsiębiorstwa bankowe obowiązane 
są stosować się do instrukcyj, wydawanych w ra ­
mach rozporządzenia niniejszego przez Komisję 
Dewizową i • Bank Polski. Przedsiębiorstwa te są 
obowiązane na każde żądanie Komisji Dewizowej, 
Banku Polskiego oraz władz, urzędów i instytucyj 
przewidzianych w § 22, dostarczyć wszelkich 
danych wyjaśnień i wykazów, odnoszących się do 
tranzakcyj zagranicznemi środkami płatniczemi oraz 
obrotu pieniężnego z zagranicą

§ 24. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.
M inister Skarbu; (—) E. Kwiatkowski.
(P rz e d ru k  z Dz. U. R. P. Nr. 32 z dnia 27 kw ietn ia  1936 r.)



Str. 90 Gazeta U rzędow a pow. K atow ickiego Nr. 22

 \Komunalna 
Kasa Oszczędności
powiatu Katowickiego
K 1 1 0 W I C E .  ul .  Pocztowa i  (własny  gmach)
Rok zał. 1888. Telefon  Nr. 345-51 i 345-52

przyjm uje w kłady oszczędnościowe, 
o tw iera rachunki bieżące, 
załatw ia wszelkie czynności bankow e.

V._______

 -

D r u k a r n i a  {
S i e m i a n o w i c k a  j
właściciel : Piotr Pronobis •

Siemianowice Śl. i
S ul. Staszyca 17. Tel. Nr. 231-08 •

W y k o n u j e  t e r m i n o w o ,  s o l i d n i e  1 p o  p r z y s t ę p n y c h  c e n a c h

Czasopisma O dezw y
Broszury Formularze
Statuty Plakaty

Księgi rachunkowe
Zaproszenia
Listy, koperty i t. d.

wi

W. F I I Z D E I
=  SP. Z OGR. OOP. = SIEMIANOWICE Śl.

ulica P o w sta ń c ó w  10
mm TELEFON Nr. 233-24

P R O D U K U J E :

R u r y  p ł o m i e n n e
system u „FO X “ —  K otły parow e 
i ich części —  K otły na gaz św ietlny 
system u „BAMAG“ do cent. ogrzew ań 
—  R ury i inne w yroby spaw ane 

gazem w odnym . *

R u r o c i ą g i  n a  w y s o k i e  
c i ś n i e n i e

—  Rury blaszane, kom pensatory  
fałdow e, — R ury żebrow e wężownice,
— Urządzenia gospodarki cieplnej.

P re n u m e ra ta ;  roczna  12 z ł, pó łroczna  6 z ł, kw arta lna  3 z ł, m iesięczna  1 zł. Cena nr. po jedynczego  30 gr.
G azeta wychodzi tygodniowo. — Reklam acje  z pow odu n ieo trzym an ia  poszczególnych  n u m e ró w  „Gazety 
U rzędow e j pow. katowickiego" należy  wnosić do w łaściw ych  u rzędów  pocztow ych lub Administracji 
n iezw łoczn ie  po o trzym aniu  nas tępnego  kolejnego num eru; późniejsze  rek lam ac je  b ędą  uw zg lędn ione  
ty lko po uiszczeniu  ceny  rek lam ow anego  num eru.
„G azetę U rz ęd o w ą  pow. katowickiego" można zam aw iać i płacić w e  w szy s tk ich  u rzę d ach  pocz tow ych  

O głoszen ia  : O głoszenia  d ruku je  się po u iszczeniu  całkow ite j należności p rzy  zam ów ieniu .

T łoczono  w  D rukarni S iem ianow ickiej (wł. P. P ronob is )  w  S iem ianow icach  Śl. ul. S taszyca  17 — tel. 231-08.


